1

首都师范大学教务处文件

教发[2024]17 号

首都师范大学关于开展

2024 年本科人才培养方案修订工作的通知

各教学单位：

为进一步提升本科人才培养的质量与水平，建设高水平

本科人才培养体系，根据《首都师范大学关于修订本科人才

培养方案（2023 版）的指导意见》和本学期教学工作安排，

学校决定开展 2024 年本科人才培养方案修订工作，现将有

关事项通知如下：

一、课程结构

人才培养方案整体课程结构包括思想政治理论教育环

节、通识教育环节、专业教育环节、实践教育环节和教师教

育环节。

1.思想政治理论教育环节，包括思想道德与法治、中国

近现代史纲要、形势与政策、马克思主义基本原理概论、毛

泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代

中国特色社会主义思想概论等课程。

2

2.通识教育环节，包括通识必修课程和通识选修课程。

通识必修课程包括大学英语课程、大学体育课程和大学生总

体国家安全观教育课程。通识选修课程包括六个系列，鼓励

和支持各院（系）积极开设通识选修课程。

3.专业教育环节，包括大类教育课程、专业必修课程、

专业选修课程和自由选修课程。鼓励开设更多全英文课程，

各专业原则上每学年至少开设 2 门全英文课程，并在培养方

案中体现。

4.实践教育环节，包括思想政治理论课程实践、通识实

践、专业实践、社会实践、劳动实践、艺术实践和创新实践。

5.教师教育环节，包括教师教育必修课程、教师教育选

修课程和教师教育实践。优化整合教育学基础、教育心理学、

学科课程与教学论课程、师范生心理健康等课程。加强教育

见习、教育实习和教育研习活动设计与实施，各专业结合培

养计划和学生分类发展需求，可在第六、七、八学期进行个

性化设计和安排集中实习。

二、修订要求

1.各院（系）应高度重视人才培养方案修订工作，按照

《首都师范大学关于修订本科人才培养方案（2023 版）的指

导意见》相关要求，坚持学生中心、产出导向、持续改进工

作理念，按时保质完成 2024 年本科人才培养方案修订。

3

2.根据学校办学定位和人才培养要求，各专业加强对人

才培养目标、毕业要求和课程体系之间的论证，体现时代特

征和社会发展需求，突出专业特色。

3.根据培养目标、毕业要求、课程目标之间的支撑关系，

进一步梳理课程体系对毕业要求的支撑矩阵，结合不同课程

特点，进一步完善各类课程教学大纲。

4.根据《首都师范大学加强小学期工作及调整校历方

案》（首都师大校发〔2018〕49 号），各专业合理安排小学期

课程。小学期作为单独学期，其课程的“开课学期”在培养

方案中以“1-3”、“2-3”、“3-3”表示。

5.因院（系）调整和方案修订需要新编课程号的课程一

律视为新开课程。新开课程需要从教务系统提交新开课程申

请，并打印《开课申请汇总表》（一式两份，签字盖章）、《开

课申请表》（一式一份），报教务处。

6.所有方案课程均需提交《课程中（英）文简介》（见

附件 4）、《教学大纲》（见附件 5）《教学大纲（针对通识课）》

（见附件 6），必修课中考核方式为考试的课程还需提交《考

试大纲》（见附件 7），由课程开设单位统一提交教务处。

7.各院（系）的“拔尖人才实验班”需制定单独的人才

培养方案，方案课程与学分结构可根据培养目标和学生个性

化培养适当调整，但应注意与对应专业的非拔尖人才培养方

案衔接。“拔尖人才实验班”培养方案须报教务处备案。

4

8.北京市“双培计划”、“外培计划”项目所涉专业的本

科人才培养方案制定由教务处合作办学科另行通知。

9.双学士学位、第二学士学位、微专业的培养方案由各

专业依据本通知精神制定，交教务处备案。

10.专升本专业单独提交培养方案，专升本阶段课程应

与专科阶段课程紧密衔接，两个阶段所开课程基本达到四年

制本科人才培养方案要求。

三、组织工作

1.教务处统筹协调全校各专业本科人才培养方案的修

订工作，编制完成《首都师范大学本科人才培养方案》（师

范和非师范）、《第二学士学位人才培养方案》《双学士学位

人才培养方案》。

2.各院（系）应组成以院（系）主要领导牵头、教学院

长（主任）具体组织、专业负责人直接负责的本科人才培养

方案修订工作组。在集中研讨、充分论证的基础上，按时保

质完成各专业本科人才培养方案修订工作；各院（系）教学

指导委员会负责指导、审核本院（系）各专业本科人才培养

方案；完成《本科人才培养方案修订工作组名单和院（系）

审核意见》（见附件 8）。

3.院（系）在培养方案修订过程中，须先向利益相关方

（包括学生、教师、毕业 5-10 年的校友、用人单位及行业

专家、教育专家等）征询意见或建议，并填写《本科人才培

5

养方案修订评议表》（见附件 9）。根据反馈，最终修订完成

本专业人才培养方案。

四、材料提交

1.有大类的院（系）：提交《专业类人才培养方案主要

内容和格式》（见附件 1）电子版和签字盖章后的 PDF 版。

2.师范类专业：提交《本科人才培养方案主要内容和格

式（师范）》（见附件 2）电子版和签字盖章后的 PDF 版。

3.非师范类专业：提交《本科人才培养方案主要内容和

格式（非师范）》（见附件 3）电子版和签字盖章后的 PDF 版。

4.所有专业提交《课程中（英）文简介》（见附件 4）、

《教学大纲》（见附件 5）、《教学大纲（针对通识课）》（见附

件 6）、《考试大纲》（见附件 7）电子版。

5.所有专业提交《本科人才培养方案修订工作组名单和

院（系）审核意见》（见附件 8）、《本科人才培养方案修订评

议表》（见附件 9）电子版和签字盖章后的 PDF 版。

五、进度安排

序号 时间 工作内容 备注

1 4 月 12 日前
院（系）在教务系统中提交

开课申请

《开课申请汇总表》（一式两份）

《新开课程申请表》（一式一份）

该两表系统填报，直接打印

签字盖章的纸质版，送至校本部主楼 317

2 5 月 7 日前
院（系）提交电子版人才培

养方案

附件 1：专业类人才培养方案主要内容和格式

附件 2：本科人才培养方案主要内容和格式（师范）

附件 3：本科人才培养方案主要内容和格式（非师范）

发送至邮箱：cnujwc@126.com

3 5 月 9 日
人才培养方案系统录入培

训
具体时间、地点另行通知

6

4 5 月 10 日-20 日
教务处审核电子版人才培

养方案

5 5 月 20 日-28 日
审核通过的专业进行教务

系统录入
教秘在教务系统提交后，教学院长需审批通过

6 6 月 14 日前

提交签字盖章后的 PDF 版

人才培养方案、审核意见、

评议表

签字盖章的 PDF 版

附件 1：专业类人才培养方案主要内容和格式

附件 2：本科人才培养方案主要内容和格式（师范）

附件 3：本科人才培养方案主要内容和格式（非师范）

附件 8：本科人才培养方案修订工作组名单和院（系）审核

意见

附件 9：本科人才培养方案修订评议表

发送至邮箱：cnujwc@126.com

7 6 月 28 日前
提交电子版课程简介、教学

大纲、考试大纲

附件 4：课程中（英）文简介

附件 5：教学大纲

附件 6：教学大纲（针对通识课）

附件 7：考试大纲

发送至邮箱：cnujwc@126.com

六、联系人及电话

师范类专业人才培养方案：杜娟，电话：68902690

其他人才培养方案：徐晓，电话：68902417

新开课程、教学大纲及考试大纲：刘昕，电话：68902815

教务处

2024年 3月25日